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Besvarelse af spørgsmål 11 alm. del stillet af udvalget den 2. novem-

ber 2016 efter ønske fra Lisbeth Bech Poulsen (SF). 

 

Spørgsmål: 

Hvad er ministerens kommentar til henvendelsen fra Koordinationsudval-

get for LAG-erne i Danmark til finansordførerne af 10/10-16, jf. ULØ 

alm. del – bilag 17? Ministeren bedes specielt svare på, hvad begrundel-

sen har været for at foretage en reduktion på 30 pct. af LAG-ernes ramme 

i 2017 og for at flytte fokus fra ”gode livsformer” i støtten over imod støt-

te til ”erhvervsvirksomheder”? 

 

Svar: 

Koordinationsudvalget for LAG’erne peger i henvendelsen til ULØ og 

finansordførerne i Folketinget på, at de er skuffede over, at midlerne til 

LAG’erne er reduceret med 30 pct. fra 2017 og frem. Koordinationsud-

valget gør i forlængelse heraf opmærksom på, at det betyder, at der er 

færre LAG-midler til støtte og opstart af virksomheder. Endvidere gør 

koordinationsudvalget opmærksom på, at LAG’erne er tilfredse med, at 

der afsættes 20 pct. af EU-rammen til administration, selvom EU’s ret-

ningslinjer siger 25 pct. Koordinationsudvalget finder imidlertid, at den 

samlede reduktion i LAG-midlerne vil have betydning for LAG-

koordinatorens tid til bl.a. at hjælpe ansøgere.   

 

Landbruget og fødevaresektoren har været under pres de senere år. For at 

sikre omstilling og investeringer i landbruget indgik regeringen derfor den 

22. december 2015 en aftale om en fødevare- og landbrugspakke med DF, 

LA og K. For at finansiere denne pakke bliver der færre penge i Landdi-

striktsprogrammet fra 2017 til bl.a. de lokale aktionsgrupper. 

 

Omprioriteringen af Landdistriktsprogrammet er nødvendig, fordi land-

bruget er afgørende for væksten og beskæftigelsen uden for de store byer. 

Fødevaresektoren har 140.000 ansatte, og i mange landkommuner er over 

15 pct. beskæftiget i fødevaresektoren.  
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Det skal understreges, at de lokale aktionsgrupper yder en stor frivillig 

indsats og bidrager til at understøtte lokale initiativer, som skaber en posi-

tiv udvikling i landdistrikterne.  

 

Fra 2017 og frem vil der være 63 mio. kr. årligt til de lokale aktionsgrup-

pers arbejde, så de lokale aktionsgrupper vil fortsat kunne yde et positivt 

og væsentligt bidrag til vækst og udvikling i landdistrikterne. 

 

Det er rigtigt, at LAG-indsatsen i programperioden 2014-2020 er fokuse-

ret på erhvervsudvikling. For at sikre en højere effekt har midlerne såle-

des været prioriteret inden for det indsatsområde, der skal arbejde mod 

øget jobskabelse i landdistrikterne. Der er dog fortsat mulighed for at lave 

projekter, som forbedrer rammevilkårene på landet og skaber bosætning 

og attraktive levevilkår. 

 

Der er stor lokal selvbestemmelse i forhold til, hvilke projekter aktions-

gruppen ønsker at yde tilskud til, så længe projekterne ligger inden for det 

fastlagte regelgrundlag og den lokale aktionsgruppes udviklingsstrategi. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Brian Mikkelsen 

  

 


